
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA QUALITA' DEL TERRITORIO

ATTO N. DEL 484 Torino, 08/06/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Roberto FINARDI Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Antonino IARIA - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: (S.  112)  PROTOCOLLO  D'INTESA PER  LA DEFINIZIONE  DEI  TERMINI
DELLA COLLABORAZIONE  TRA CONAI,  IL  COMUNE  DI  TORINO  ED
AMIAT  S.P.A.  VOLTA  A  INDIVIDUARE,  PIANIFICARE  E  REALIZZARE
INIZIATIVE  DI  COMUNICAZIONE  ED  INFORMAZIONE  PER
L’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI
SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  TORINO,  CON  PARTICOLARE
ATTENZIONE  ALLA  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  E  AL  SUCCESSIVO
AVVIO  A RICICLO  DEI  MATERIALI  RACCOLTI  E  CON  PARTICOLARE
RIFERIMENTO AI RIFIUTI DI IMBALLAGGIO. APPROVAZIONE.

Il  Comune di  Torino  ritiene indispensabile  promuovere in  ogni  modo la  cultura dello  sviluppo
sostenibile e del rispetto dell’ambiente e considera la raccolta differenziata strumento fondamentale
per diffondere valori e principi coerenti con le esigenze di tutela degli interessi della collettività.
I  principi  della  normativa  comunitaria  in  materia  di  rifiuti,  recepiti  dal  D.Lgs.152/2006  sono

Pag 1 di 5



finalizzati, in particolare, alla prevenzione e riduzione della quantità e pericolosità dei rifiuti, al loro
recupero, riutilizzo e riciclaggio nonché al conseguimento di livelli ottimali di utenza raggiunta dai
servizi di gestione dei rifiuti.
Il D.Lgs.152/06 stabilisce il principio della responsabilizzazione e della cooperazione dei soggetti a
diverso titolo coinvolti nella produzione e gestione dei rifiuti, e, per l’attuazione di tale principio,
prevede la possibilità di ricorrere a procedure negoziate tra Pubbliche amministrazioni e soggetti
privati attraverso la stipula di appositi accordi e contratti di programma.
Il Programma Generale per la prevenzione e la gestione degli imballaggi e dei rifiuti di imballaggio
del  Consorzio  Nazionale  Imballaggi  (di  seguito,  per  brevità,  CONAI)  relativo  all’anno  2020
stabilisce, tra l’altro, le priorità degli interventi nella gestione dei rifiuti di imballaggio.
L’Accordo  di  Programma  Quadro  2020  -  2024  per  la  raccolta  ed  il  recupero  dei  rifiuti  di
imballaggio tra ANCI e CONAI regolamenta gli aspetti tecnici ed economici per la raccolta ed il
conferimento degli imballaggi conferiti al servizio pubblico.
Le Linee Guida ANCI CONAI per i Progetti territoriali e Sperimentali regolamentano le modalità di
erogazione  di  servizi  da  parte  di  CONAI per  il  miglioramento  quali-quantitativo  delle  raccolte
differenziate dei rifiuti di imballaggio sul territorio.
Premesso tale scenario generale e visti:
- La Legge Regionale 10 gennaio 2018, n. 1 e s.m.i. contenente “Norme in materia di gestione dei
rifiuti  e  servizio  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani”,  così  come  modificata  dalla  Legge
Regionale 4/2021;
- la Deliberazione del Consiglio Regionale 19 aprile 2016, n. 140 – 14161 di adozione del “Piano
regionale di gestione dei rifiuti urbani e dei fanghi di depurazione”;
- il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani, n. 280, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 10 giugno 2002e s.m.i.;
- il progressivo piano di estensione della raccolta domiciliare integrata sul territorio della Città di
Torino, così come definito tra Città di Torino e Iren SpA, di cui Amiat SpA costituisce società del
Gruppo, previsto dall’accordo approvato con deliberazione della  Giunta Comunale (mecc.  2018
02785/064) del 1 luglio 2018 e stipulato in data 12 luglio 2018.
Considerato:
-  che  gli  accordi  e  contratti  di  programma  previsti  dal  D.Lgs.152/2006  sono  finalizzati,  in
particolare, alla prevenzione e riduzione della quantità e pericolosità dei rifiuti, al loro recupero,
riutilizzo e riciclaggio nonché al conseguimento di livelli ottimali di utenza raggiunta dai servizi di
gestione dei rifiuti;
- che tali accordi possono costituire uno strumento di collaborazione utile per la gestione dei rifiuti
in generale e soprattutto dei “rifiuti da imballaggio”;
- che il Comune di Torino ritiene indispensabile promuovere in ogni modo la cultura dello sviluppo
sostenibile  e  del  rispetto  dell’ambiente  e  considera  la  raccolta  differenziata  quale  strumento
fondamentale per diffondere valori e principi coerenti con le esigenze di tutela degli interessi della
collettività;
-  che il  CONAI,  anche alla  luce di  quanto previsto nel  capitolo 6 dell’Accordo di  Programma
Quadro ANCI CONAI per la raccolta ed il recupero dei rifiuti di imballaggio, intende promuovere
l’avvio  e  lo  sviluppo  di  modelli  di  raccolta  differenziata,  efficaci  ed  efficienti,  con particolare
interesse ai sistemi territoriali di difficile gestione in un quadro di sostenibilità ambientale;
- che AMIAT ha presentato, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida ANCI CONAI per i
Progetti Territoriali e Sperimentali, domanda per l’erogazione di servizi a favore dell’ottimizzazione
del servizio di raccolta differenziata nel territorio di competenza del Comune di Torino (nel seguito
“Progetto Territoriale Torino”);
- che il CONAI, il Comune di Torino ed AMIAT concordano nel ritenere di interesse comune la
condivisione delle esperienze maturate, nonché le proprie competenze organizzative ed operative
sul tema della raccolta differenziata e dell’avvio a recupero/riciclo dei rifiuti e, in particolare, dei

Pag 2 di 5



rifiuti di imballaggio;
- che la Commissione ANCI CONAI prevista dalle citate Linee Guida ha espresso parere favorevole
per l’erogazione dei servizi di sostegno alla campagna di comunicazione necessaria a supportare le
iniziative di sviluppo della raccolta differenziata ed, in particolare, quelle adottate a partire dal 2019
nelle aree del capoluogo piemontese ancora non coperte da modelli di raccolta domiciliare.
Per  quanto  sopra  premesso,  si  ritiene  opportuno  approvare  lo  schema  di  Protocollo  d’Intesa,
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante (all. 1), per la definizione dei termini
della collaborazione tra il CONAI, il Comune di Torino ed AMIAT, volta a individuare, pianificare
e  realizzare  iniziative  di  comunicazione  ed  informazione  per  l’ottimizzazione  della  gestione
integrata  dei  rifiuti  urbani  sul  territorio  del  Comune  di  Torino,  con  particolare  attenzione  alla
raccolta  differenziata  e  al  successivo  avvio  a  riciclo  dei  materiali  raccolti  e  con  particolare
riferimento ai rifiuti di imballaggio, autorizzandone la sottoscrizione a cura della Sindaca o di un
suo delegato.
Le Parti,  nel rispetto delle rispettive competenze,  si  pongono l’obiettivo dell’ottimizzazione del
servizio di  raccolta  differenziata  nel  territorio  di  competenza del  Comune di  Torino,  al  fine  di
conseguire incrementi quali-quantitativi della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio.
Dovranno essere realizzate, nel rispetto delle relative competenze delle Parti, le seguenti attività:
• progressiva  realizzazione  delle  iniziative  di  ottimizzazione  della  raccolta  differenziata  già

pianificate, ed in parte già avviate, da parte di AMIAT e del Comune di Torino nelle aree non
ancora coperte da modelli di raccolta domiciliare o di prossimità, secondo un crono programma
che prevede la conclusione dei lavori a fine 2022;

• monitoraggio dei risultati quali-quantitativi raggiunti con le iniziative di implementazione della
raccolta differenziata progressivamente realizzate nelle aree del Comune di Torino;

• sensibilizzazione  e  coinvolgimento  della  cittadinanza  rispetto  alle  già  citate  iniziative  di
ottimizzazione della raccolta, da realizzare attraverso specifiche campagne di comunicazione ed
informazione che sappiano evidenziare i benefici per la collettività di una corretta gestione della
differenziata.

Per il raggiungimento degli obiettivi di cui al sopra citato Protocollo d’Intesa, ciascuna delle Parti si
impegna, nel rispetto delle rispettive competenze, ad offrire il contributo necessario per le attività
del Gruppo di lavoro, composto da esponenti del CONAI, di Amiat e, qualora richiesto, anche del
Comune di Torino.
In particolare, il Comune di Torino si impegna a:
a. fornire  tutto  il  supporto  tecnico  necessario  al  perseguimento  degli  obiettivi  del  presente

Protocollo d’Intesa, nonché fornire tutti i dati e le informazioni utili;
b. promuovere la raccolta differenziata, incentivandone lo sviluppo secondo criteri di efficienza,

efficacia, economicità, trasparenza e prossimità, il tutto in una complessiva logica sistemica di
sostenibilità economica e ambientale;

c. supportare  il  Gruppo  di  Lavoro  di  cui  all’articolo  5  del  Protocollo  nella  valutazione  della
proposta e successiva condivisione tra le Parti delle Azioni immediate;

d. partecipare al Comitato Strategico di cui al successivo Articolo 6 del Protocollo ;
e. promuovere le misure amministrative e regolamentari utili ai fini della realizzazione delle attività

indicate nell’articolo precedente;
f. supportare il coordinamento, nell’ambito delle proprie competenze, tra gli stakeholder locali, al

fine  di  promuovere  la  collaborazione  a  tutti  i  livelli  richiesti  (con particolare  riferimento  al
coinvolgimento delle varie circoscrizioni);

g. garantire, nell’ambito delle proprie competenze, la massima diffusione delle iniziative di raccolta
integrata  dei  rifiuti  urbani  e  assimilati,  anche  attraverso  i  propri  mezzi  di  comunicazione
istituzionale.

E’  altresì  previsto  un  Comitato  Strategico,  con  l’obiettivo  di  monitorare  le  attività  per  il
raggiungimento degli obiettivi del presente Protocollo d’intesa, nonché condividere le proposte del

Pag 3 di 5



Gruppo di Lavoro. Il Comitato è costituito dal Direttore Generale di CONAI, da un rappresentante
dell’alta Direzione di AMIAT e da un rappresentante istituzionale del Comune di Torino.
Si precisa che il presente atto non ha riflessi diretti o indiretti sulla spesa o sul patrimonio dell’ente
e  pertanto  si  rinvia  a  successivi  atti  amministrativi  ogni  azione  che  dovesse  eventualmente
comportare simili effetti. 

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa per la definizione dei termini della collaborazione
tra  il  CONAI,  il  Comune di  Torino  ed  AMIAT,  volta  a  individuare,  pianificare  e  realizzare
iniziative di comunicazione ed informazione per  l’ottimizzazione della gestione integrata  dei
rifiuti  urbani  sul  territorio  del  Comune  di  Torino,  con  particolare  attenzione  alla  raccolta
differenziata e al successivo avvio a riciclo dei materiali raccolti e con particolare riferimento ai
rifiuti di imballaggio (all. 1);

2. di demandare alla Sindaca o suo delegato la sottoscrizione del suddetto Protocollo di Intesa;
3. di  demandare  alla  Sindaca  l’indicazione  del  rappresentante  istituzionale  da  indicare  quale

componente del Comitato Strategico.

Proponenti:
LA SINDACA

Chiara Appendino

L'ASSESSORE
Alberto Unia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Claudio Beltramino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 4 di 5



________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-484-2021-All_1-Protocollo_Intesa_Comune_TO_CONAI_AMIAT__Rev__20210504.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-06-08T15:45:42+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-06-08T16:04:09+0200
	SONIA SCHELLINO




